
ORDINANZA

Atto. n. 113 del     06/12/2024 

Oggetto: SP 20 - CHIUSURA STRADALE AL KM 13+600 PER LAVORI DI 
RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE 

 Il DIRIGENTE 

Visto il Decreto del Presidente n.166 del 01/10/2024 con il quale il dott. Antonio Pileggi viene no-
minato Dirigente dell’Area Tecnica;

Vista l’Ordinanza Dirigenziale n. 12 del 16/02/2024 con la quale viene nominato Responsabile del 
Procedimento ai sensi dell’art.5 della L.241/1990 per la tipologia di procedura in oggetto il funzio-
nario Giacomo Balleri, sostituto Lorenzo Puddu; 

Visto l’art.21 del D.Lgs. 30/04/1992 n.285 e successive modificazioni;

Visto il DPR 16/12/1992 n.495 e successive modificazioni; 

Tutto ciò premesso, 

Constatato da un sopralluogo effettuato da tecnico della Provincia in data 04/12/2024 lungo la SP 
20 Popiglio Fontana Vaccaia, in direzione Torre di Popiglio, nel tratto compreso tra il km 13+600 e 
il km 13+700, il cedimento del montante di un guardrail a seguito di formazione di voragine in cor-
so di allargamento con probabile interessamento della carreggiata;

Preso atto che in data 04/12/2024 è stato redatto verbale di somma urgenza (prot.n. 24471/2024) e 
affidata all’impresa Val Sestatione soc. Agricola Forestale srl, P. IVA 01872620479, l’esecuzione 
dei lavori finalizzati alla messa in sicurezza della strada suddetta;

Considerato che, per l’esecuzione delle lavorazioni è necessario chiudere al traffico la SP20 Popi-
glio Fontana Vaccaia dal km 13+600 al km 13+700 con orario continuato;

Ritenuto, altresì, che l’amministrazione provinciale in qualità di ente gestore, nelle more di appositi 
interventi manutentivi di ripristino e messa in sicurezza della sede stradale, ha il dovere di adottare 
apposito provvedimento di tutela e limitazione della circolazione veicolare, con l’apposizione di 
idonea segnaletica stradale, là dove necessario, in entrambi i sensi di marcia;

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - NUMERO VERDE 800 246 245

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


Considerata  la  necessità  della  salvaguardia  della  pubblica  incolumità,  del  pubblico  interesse  e 
dell’integrità del patrimonio stradale;

Accertato che a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (art. 5, 6 e 7 
D.Lgs. 285/1992), l’ente proprietario della strada può con ordinanza disporre la limitazione della 
circolazione e stabilire divieti di carattere temporaneo o permanente per ciascun tratto di strada.

Visti:
Gli art. 5, 6, e 7 del D.Lgs. 285/1992;
Il Decreto Legislativo n. 267/2000;
La Circolare Ministero dei Lavori Pubblici 5 agosto 1993, n. 62;
La Circolare Ministero dei Lavori Pubblici 2 agosto 1999, n. 579;

Ritenuto necessario provvedere in merito;

O R D I N A

per quanto espresso in narrativa,  la  chiusura totale del traffico lungo la SP20 Popiglio Fontana 
Vaccaia, dal km 13+600 al km 13+700, in Comune di Abetone Cutigliano, a partire dal giorno 
05/12/2024 fino al termine dei lavori di messa in sicurezza. 

È fatto obbligo a chiunque di osservare e fare osservare la presente ordinanza che sarà resa nota 
mediante il posizionamento dei segnali stradali prescritti dal NCDS (D.lgs. n. 285/1992 e suo rego-
lamento di esecuzione DLgs n.495/1992 e s.m.i.);

L’amministrazione provinciale è sollevata da qualsiasi responsabilità per eventuali danni a veicoli, a 
persone e/o cose derivanti dalla inosservanza della presente ordinanza;

L’inizio degli effetti giuridici successivamente all’installazione della regolare segnaletica stradale;

Alla ditta esecutrice dei lavori di provvedere alla installazione della relativa segnaletica afferente al 
cantiere temporaneo, tutte le necessarie segnalazioni predisposte per la chiusura e la deviazione del 
traffico nonché gli sbarramenti atti alla delimitazione del cantiere e di quant'altro necessario per ese-
guire le lavorazioni richieste in sicurezza garantendo il passaggio ai mezzi di soccorso;

L’esecuzione e la vigilanza del presente provvedimento sono di competenza degli Organi di Polizia 
indicati dall’art.12 del N.C.D.S.

Il presente atto è pubblicato sul sito di questa Amministrazione nella sezione "Amministrazione tra-
sparente Autorizzazioni e Concessioni";

Di  dare  atto  che  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  L.  241/1990, 
dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, l’incaricato dell’istruttoria del 
presente atto non ha segnalato di trovarsi in situazioni di conflitto d’interesse, nemmeno potenziale 
e che non sussistono, nei confronti del Responsabile del procedimento, situazioni di conflitto d’inte-
resse, nemmeno potenziale;

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, L. n. 241/1990 e s.m.i., contro il presente provvedimento è ammessa 
richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni. E' fatta sal-
va la possibilità di ricorrere, in via giurisdizionale, anche in caso di adozione del provvedimento ol-
tre  al  termine predeterminato,  al  Tribunale Amministrativo Regionale della  Toscana (D. Lgs n. 

104/2010 e s.m.i.) entro 60 giorni o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 gior-

ORDINANZA N°113 del  06/12/2024
2



ni (D.P.R. n. 1199/1971 e s.m.i.) dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini pe-
rentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico della Regione 
Toscana  (Via  Cavour,  18  –  50129  Firenze,  Numero  Verde  800  018488  oppure  numero  055 
2387800, tramite email o pec ai seguenti indirizzi: Email: difensorecivico@consiglio.regione.tosca-
na.it PEC: difensorecivicotoscana@postacert.toscana.it ) senza termini di scadenza.

Considerate le ripercussioni dei recenti eventi franosi e meteorici che hanno interessato la viabilità 
sulla SP 20;

Accertato che a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (artt. 5, 6 e 7 
D.Lgs. 285/1992), l’ente proprietario della strada può con ordinanza disporre la limitazione della 
circolazione e stabilire divieti di carattere temporaneo o permanente per ciascun tratto di strada;

Dato atto che i lavori per i quali è stata richiesta l’emissione della presente ordinanza ricadono nella 
fattispecie di cui all’art 6 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 285 del 30/04/1992. 

Visti: 

• Gli artt. 5, 7 del D.Lgs. 285/1992; 

• Il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

• La Circolare Ministero dei Lavori Pubblici 5 agosto 1993, n. 62; 

• La Circolare Ministero dei Lavori Pubblici 2 agosto 1999, n. 579; 

per quanto sopra 

O R D I N A 

lungo la SP 20 Popiglio - Fontana Vaccaia, nel Comune di Abetone Cutigliano, la  chiusura del trat-
to viario ricompreso dal km. 5+600 al km 7+950 (indicativamente in località Pian degli Ontani), per 
il periodo dal 25/07/2024 fino a nuova disposizione;

È fatto obbligo a chiunque di osservare e fare osservare la presente ordinanza che sarà resa nota 
mediante il posizionamento dei segnali stradali prescritti dal NCDS (D.lgs. n. 285/1992 e suo rego-
lamento di esecuzione dlgs n.495/1992 e s.m.i.) e D.M. 10/07/2002;

ORDINANZA N°113 del  06/12/2024
3



DISPONE

In caso di condizioni atmosferiche avverse i lavori saranno eseguiti, nell’ordine di cui sopra, nei 
giorni immediatamente favorevoli per l’intervento di cui trattasi; 

Alla ditta esecutrice a fine di ogni giornata lavorativa di rimuovere il cantiere in modo da permette-
re nelle ore non lavorative e nei giorni festivi il transito regolare; 

Nel caso in cui i lavori terminassero prima del periodo previsto, la strada dovrà essere riaperta al 
transito, rimuovendo tutte le segnalazioni predisposte per la chiusura e la deviazione; 

L’inizio degli effetti giuridici successivamente all’installazione della regolare segnaletica stradale;

L’esecuzione e la vigilanza del presente provvedimento sono di competenza degli Organi di Polizia 
indicati dall’art.12 del N.C.D.S. 

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, L. n. 241/1990 e s.m.i., contro il presente provvedimento è ammessa 
richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni. E' fatta sal-
va la possibilità di ricorrere, in via giurisdizionale, anche in caso di adozione del provvedimento ol-
tre  al  termine  predeterminato,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana  (D.  Lgs 
n.104/2010 e s.m.i.) entro 60 giorni o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
(D.P.R. n.1199/1971 e s.m.i.) dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori dianzi 
indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico della Regione Toscana (Via 
Cavour,  18 – 50129 Firenze,  Numero Verde 800 018488 oppure numero 055 2387800, tramite 
email o pec ai seguenti indirizzi:Email:difensorecivico@consiglio.regione.toscana.it PEC:difensore-
civicotoscana@postacert.toscana.it) senza termini di scadenza 

Pistoia, 06/12/2024                   Sottoscritta dal Responsabile
PILEGGI ANTONIO

Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e  s.m.i.

ORDINANZA N°113 del  06/12/2024
4


